EMENDA Nº 41, AO PROJETO DE LEI Nº 170, DE 2018

Para alterar o art. 13, para que conste:

Artigo 13 – Fica a Secretaria da Fazenda autorizada a ceder pelo período de até 03 (três) anos, mediante afastamento, observada a legislação pertinente, para a sociedade a ser constituída nos termos desta lei, servidores públicos que, na data da publicação desta lei, atuem na Coordenadoria de Compras Eletrônicas em funções compatíveis com o objeto da referida empresa.

JUSTIFICATIVA

O art. 13 originalmente proposto prevê:

Artigo 13 – Fica a Secretaria da Fazenda autorizada a ceder, mediante afastamento, observada a legislação pertinente, para a sociedade a ser constituída nos termos desta lei, servidores públicos que, na data da publicação desta lei, atuem na Coordenadoria de Compras Eletrônicas em funções compatíveis com o objeto da referida empresa.

Se uma nova sociedade está sendo formado, é razoável que em 03 anos tenha seu próprio quadro de servidores, no caso empregados públicos, sendo necessário portanto limitar a cessão por afastamento autorizada por sua lei de criação.

Sala das Sessões, em 3/4/2018.
a) João Paulo Rillo